

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                                |
|---|------------------------|---------------------|--------------------------------|
|   |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE   | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                        | 16.705.944,00          | 11.632.857,59       | 10.304.298,31                  |
| Receita tributária                                      | 379.000,00             | 162.461,18          | 155.187,15                     |
| IPTU  | 6.000,00               | 4.841,00            | 776,00                         |
| ISS   | 150.000,00             | 69.701,93           | 76.170,96                      |
| ITBI  | 5.000,00               | 2.055,00            | 2.380,00                       |
| IRRF  | 200.000,00             | 82.453,25           | 75.123,21                      |
| Outras receitas tributárias                             | 18.000,00              | 3.410,00            | 736,98                         |
| Receita de contribuições                                | 16.000,00              | 8.115,75            | 0,00                           |
| Outras receitas de contribuição                         | 16.000,00              | 8.115,75            | 0,00                           |
| Receita patrimonial líquida                             | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                     | 383.000,00             | 101.948,81          | 196.291,75                     |
| (-) Aplicações financeiras                              | 383.000,00             | 101.948,81          | 196.291,75                     |
| Transferências correntes                                | 15.890.600,00          | 11.423.063,30       | 10.109.966,96                  |
| Cota-parte do FPM                                       | 6.400.000,00           | 3.904.248,57        | 3.591.716,73                   |
| Cota-parte do ICMS                                      | 940.000,00             | 608.667,91          | 612.254,49                     |
| Cota-parte do IPVA                                      | 31.200,00              | 32.884,73           | 28.094,25                      |
| Convênios   | 184.000,00             | 0,00                | 57.000,00                      |
| Outras transferências correntes                         | 8.335.400,00           | 6.877.262,09        | 5.820.901,49                   |
| Demais receitas correntes                               | 420.344,00             | 39.217,36           | 39.144,20                      |
| Divida ativa  | 8.000,00               | 0,00                | 0,00                           |
| Diversas receitas correntes                             | 412.344,00             | 39.217,36           | 39.144,20                      |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                | 2.460.000,00           | 128.200,00          | 457.500,00                     |
| Operações de crédito (III)                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Transferências de capital                               | 2.460.000,00           | 128.200,00          | 457.500,00                     |
| Convênios   | 1.460.000,00           | 51.000,00           | 409.500,00                     |
| Outras transferências de capital                        | 1.000.000,00           | 77.200,00           | 48.000,00                      |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V) | 2.460.000,00           | 128.200,00          | 457.500,00                     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV)                  | 19.165.944,00          | 11.761.057,59       | 10.761.798,31                  |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2015 (Julho a Agosto)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS               |                                      | DESPESAS LIQUIDADAS               |                                      |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 17.438.876,74         | 11.130.798,66                     | 15.831.823,91                        | 11.113.343,66                     | 10.462.911,06                        |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 9.570.088,00          | 6.580.521,88                      | 9.462.798,21                         | 6.580.521,88                      | 5.966.308,36                         |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Outras despesas correntes                                    | 7.868.788,74          | 4.550.276,78                      | 6.369.025,70                         | 4.532.821,78                      | 4.496.602,70                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 17.438.876,74         | 11.130.798,66                     | 15.831.823,91                        | 11.113.343,66                     | 10.462.911,06                        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 2.050.067,26          | 825.799,05                        | 1.446.548,90                         | 825.799,05                        | 1.134.410,58                         |
| Investimentos  | 1.806.595,50          | 609.517,29                        | 1.175.133,69                         | 609.517,29                        | 930.800,00                           |
| Inversões financeiras  | 38.190,00             | 11.000,00                         | 83.000,00                            | 11.000,00                         | 83.000,00                            |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Demais inversões financeiras                                 | 38.190,00             | 11.000,00                         | 83.000,00                            | 11.000,00                         | 83.000,00                            |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 205.281,76            | 205.281,76                        | 188.415,21                           | 205.281,76                        | 120.610,58                           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.844.785,50          | 620.517,29                        | 1.258.133,69                         | 620.517,29                        | 1.013.800,00                         |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 60.000,00             | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 19.343.662,24         | 11.751.315,95                     | 17.089.957,60                        | 11.733.860,95                     | 11.476.711,06                        |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | -177.718,24           | -                                 | -                                    | 27.196,64                         | -714.912,75                          |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                     | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Gado Bravo - DATA DA EMISSÃO: 01/10/2015 - HORA DA EMISSÃO: 14:29:58

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2015 (Julho a Agosto)

---

---